

partiernas inbördes hätskhet. Bladets egentliga redaktion räknade väl ibland sig en stilistisk talang men inga insigter. Många medarbetare bakom kulisserna ersatte dock denna brist, så långt deras deltagande sträckte sig. Främst bland dessa står Hr. v. Beskov, hvilken lemnade sånggudinnornas dyrkan, för att genom trägna politiska studier göra sig till en kunskapsrik försvarare af vissa politiska åsigter och för dem göra sin inneboende stora talang fruktbarande. Också uppräknas uti Brockhaus nyaste upplaga af *Konversations Lexikon* hans deltagande i Sv. Biets redaktion bland hans titlar för inträde i detta odödlighetens rymliga tempel, för hvilket tyvärr! Finland icke eger någon leverantör. Sålunda blef dock Sv. Biet ett ganska viktigt blad, det enda för en fullständigare kännedom om Svenska förhållanden i Finland, och afsaknaden blir här icke ringa, oaktadt alla bladets ensidigheter.

I den nu afsomnades stad och ställe utgifves tidningen *Morgonen*, hvars utgifvare är en af Biets f. d. redaktörer, troligen en viss kapten Hellberg, hvilken ombesörjde det sednare bladets ekonomi och löpande artiklar. Af sednare profnummer på det nya bladet vill det synas, som skulle Hr. Johansson, den så kända utgifvaren af f. d. *Argus*, hvilken sednast under någon tid i *Den Konstitutionelle* tappert förfäktade Fabriks-intresset, äfven hafva ett finger med i *Morgonen*. Detta blad har dessutom någon ny nyhets- och rolighetsmakare, som gör denna del af bladet högst pikant.

*Morgonen* med den stolta titeln torde allt komma att utgöra Svenska Tidningen par préférence i Finland. Man får åtnöja sig med två Nummer i veckan istället för Sv. Biets sex, men dessa två innehålla inga annonser, och man bör af den nya redaktionen hoppas, att dessa fördelaktigt ersättas. Bland Svenska Tidningar i öfrigt påminna vi våra ärade Läsare ytterligare om de litteräre Tidningarne »*Intelligensbladet*» samt »*Studier Kritiker och Notiser.*»

30

## 174 UTRIKES.

*Saima n:o 3 16.1 1845*

Öfverallt har man lefvat roligt under julen, endast i Schveitz och Spanien och på några andra ställen oroligt. I *Schveitz* uppkommer oron deraf, att alla icke vilja underkasta sig Jesuiternas faderliga ledning, hvilken alltid visat sig vara gynnsam för det beståendes bestånd, trots Ins. i Åbo Tidning och Helsingfors Tidningar. I *Spanien* sägas *Esparteros* f. d. anhängare vara de oroliga; men på mycket, som säges, är det menniskan tillåtet att tvifla; och det kunde ju lätt hända, att bullermakarena här tillhöra det der oroliga släktet i allmänhet, hvilket somliga anse hafva skaffat Europa framåt under sednaste halfsekel.

Eljest berättas från Berlin, att mamsell Lind, hon som enl. Helsingfors Tidningar utgör 1/6 af Madame Fink Lohr, gjort utomordentlig furore och blifvit förklarad för samtidens största sångerska. Nämnda Tidning torde kunna upplysa, hvarföre madamen icke behagat stadna kvar i Berlin och låta sig celebreras sju gånger mera än mamsellen. Berlinska förstäsiggäriet lär nu icke vara ää utomordentligt – men H:fors Tidningar? I en annan del af Preussiska monarkien tillber man en annan kjortel – en helig från det heliga landet. Folket strömmar i 100 tusental till Trier och beundrar dess underverk. Nu har en munk också lyckligen förvärfvat en helig toffel. Skomakarens namn är

50

obekant, men pålitliga dokumenter utvisa, att densamma en tid blifvit buren af Frälsaren. En prest, som betviflat kjortelns undergörande förmåga, har blifvit exkommunicerad. Låt se, huru många för toffelns skuld dömas till helfvetets eld. Man lär i det kära fäderneslandet högligen förvånas öfver en sådan afgudadyrkan, icke besinnande, af huru mycken vidskepelse här öfverflödar. Eller hvem kan t. ex. bevisa mera för en bit papper och trycksvärta, än för en toffel, om känslan är det bevisande. Kjorteltillbedjarnes fromhet kan säkert mäta sig med hvilken annan som helst.

10

## 175 HVARJEHANDA REGISTER.

*Saima n:o 3 16.1 1845*

Bland de för menskligheten mest välgörande påhitt är utan tvifvel landets Tidningar omsorgsfulla inregistrerande på årets slut af alla de för samma mensklighets uppehälle och förkofran viktiga godbitar, hvilka högst desamma under årets lopp till dess bespisande täckts frambara. Det är icke nog, att resp. Redaktioner ordentligen matat visdom i det nu lefvande släktet, den beredes äfven för det kommande så lättfängen och lättsmält, som nutidens barnabarnsbarn kunna önska sig den. Står der icke i ett sådant register på det tydligaste utmärkt, hvar en dylik ännu icke i andra afseenden påtänkt finnoman skall finna »fosterländskt innehåll» och »finska intressen», hvar en universitetsprofessor i 21-sta seklet skall finna »litteratur», ja tillochmed »litteratur och konst,» hvar en Allehandists sonsonsson skall få reda på det så sparsamt kringströdda »Allehanda» och det »blandade innehållet», hvilket sistnämnda nu aldrig mera löper fara att bortblandas.

20

Det är ortroligt, hvilka misstag denna Tidningarnes så utomordentligt sinnrika registeromsorg förebygger. Föreställ dig blott värdaste läsare eller älskvärdaste läsarinna, huru din nämnda sonsonsson sitter der i sin varma kalott och nattrock, vändande sina af läselust tindrande ögon ifrån H. T. till B. T., ifrån B. T. till H. T. Han kunde, sagde din afkomling, vara visare vid 50 år, än du har i sinnet att blifva det vid 90, utan att likväl kunna i dem skilja det ena allehanda från det andra. Men låt honom blott af misstag börja från slutet, och han vet genast till punkt och pricka, att han i H-fors Tidningar för 1844 på tjugu och nio, i Borgå Tidning på sex och tjugu ställen finner de »Finska intressena» och det »Fosterländska innehållet», samt att detta, sparbanksförvaltningar o. s. v., är något helt annat än Allehanda, hvaraf han i det sednare bladet omöjligen kan uppleta mer än trettiotvå stumpar i hela årgången. Ja än mera! Om en sådan det tjugundeförsta seklets man vill historiskt utreda, hvar den berömda N. N. varit pastor, eller när en annan ännu utmärktare historisk N. N. blifvit Hofråd, så kan han med största bekvämlighet, ja så att säga i sotmörkret, känna sig före bland samma förträffliga Registers Stiftsnyheter och Befordringar. Kurser, torgpriser, allt finner han här fullständigt. Vill han på »auktion» öfverkomma en ny kalott för godt pris, så behöfver han blott efter Registrets anvisning taga upp de flesta nummer af H. T. för 1844.

30

40

50

Men då ingen sol lär vara utan fläck, så bör det icke heller läggas vederbörande redaktioner serdeles till last, att en sådan man stadnar i förlägenhet, om han önskar sig »Rum att hyra» eller vill blifva upphittaren af något »förloradt»; ty dertill ger honom Registret, tyvärr!